

Her 3 Mart'ta ; "İş Cinayetlerini Durdurun" Diyoruz...

Avrupa'da birinci, dünyada üçüncü sıradayız.

Ülkemiz iş kazalarında Avrupa ve dünyada ilk sıralarda; ölümlü iş kazalarında ise Avrupa'da birinci, dünyada üçüncü sırada yer almakta.

İşçi sağlığı ve iş güvenliği konusu; insan odaklı bir mesleğin uygulayıcılarının örgütü olan TMMOB'nin önemli çalışma ve mücadele alanlarından birini oluşturmaktadır.

İşçi sağlığı ve iş güvenliğine ilişkin göstergeler, temel insan hakları, çalışma yaşamı ve ülkelerin gelişmişliklerine ilişkin önemli göstergeler sunmaktadır. İşçi sağlığı ve iş güvenliği bütün çalışanları ilgilendiren, çalışma yaşamının en temel unsurlarından biridir..

Uluslararası Çalışma Örgütü olan ILO kayıtlarına göre; Her yıl 270 milyon iş kazası meydana gelmekte ve 160 milyon kişi meslek hastalıklarına yakalanmaktadır. Her yıl yaklaşık olarak 360 bin kişi iş kazası, 1 milyon 950 bin kişi ise meslek hastalıklarından dolayı yaşamını yitirmektedir.

Ülkemiz açısından ise durum oldukça vahimdir.

Ülkemizde her gün

Ortalama 176 iş kazası olmakta,

3 emekçi yaşamını kaybetmekte ve

5 emekçi iş kazası sonucu iş göremez hale gelmektedir.

Bu nedenle ülkemiz iş kazalarında Avrupa ve dünyada ilk sıralarda; ölümlü iş kazalarında ise Avrupa'da birinci, dünyada üçüncü sırada yer almaktadır.

Bir kere daha söylüyoruz: işçi sağlığı ve iş güvenliğinde temel amaç; çalışanların sağlığına zarar verebilecek hususların önceden belirlenerek gereken önlemlerin alınması, iş kazası geçirilmeden, meslek hastalıklarına yakalanmadan, sağlıklı ve güvenli bir ortamda çalışmalarının sağlanması, çalışanların ruhsal ve bedensel bütünlüğünün korunması olmalıdır.

Bugün işçiyi her türlü korumadan uzak bırakan, mühendis ve hekimi iş kazaları tazminatlarından sorumlu tutan, işvereni ve iş yaşamını denetlemekte yükümlü olan devleti ise her türlü sorumluluktan arındıran bir politika ile karşı karşıyayız.

İş kazaları kader değildir!

İş kazaları engellenebilir,

yeter ki bilimin ve teknolojinin gereği yapılsın!

Yeter ki; her çalışmanın öznesi insan ve yaşam olsun!

